
Comune di Lecco
 

Piazza Diaz, 1 - 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111 - Fax 286874 - C.F. 00623530136
 

 
 
 
 
N. 870  - 2013 Reg.
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Numero 870

Data: 28-11-2013

SETTORE : EDUCAZIONE, CULTURA E SPORT

SERVIZIO : ISTRUZIONE

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA PER I TRASFERIMENTI ALLE DIRIGENZE
SCOLASTICHE PER SPESE VARIE D'UFFICIO E DI GESTIONE,
MANUTENZIONE ORDINARIA, PICCOLE RIPARAZIONI E
INTERVENTI PER IL SOSTEGNO ALLA PROGRAMMAZIONE
EDUCATIVA E DIDATTICA - ANNO SCOLASTICO 2013/2014

 
 
 
 

 

Istruttore: MARIA LINA  REDAELLI

Responsabile del Procedimento: ANGELO  MALIGHETTI

Direttore: ANGELO  MALIGHETTI

1/62013      870

mailto:N.870


 
 

IL DIRETTORE DI SERVIZIO
 
 
Premesso che con deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 25 novembre 2013  sono
stati definiti i criteri e le modalità di erogazione dei trasferimenti alle dirigenze scolastiche
statali e paritarie, relativamente alle seguenti materie di competenza dell’Ente Locale, per
assicurare il funzionamento delle  Istituzioni scolastiche:

 
a.      Spese varie d’ufficio e di gestione

L’importo di € 23.500,00 previsto per l’anno scolastico 2013/2014 verrà ripartito tra i quattro
Istituti Comprensivi secondo il criterio del numero degli alunni.
Il fondo è destinato:

·        all’acquisto di materiale di cancelleria, spese finalizzate alla gestione amministrativa
dei registri on line (dematerializzazione), degli stampati di legge,
·        alla stampa delle cedole librarie e per le spese varie di gestione e di funzionamento,
secondo gli obblighi stabiliti dalla normativa vigente per i diversi ordini di scuola.
·         all’acquisto PC e stampanti per attività della segreteria e della Dirigenza della scuola.
·         all’acquisto del materiale di pulizia.

Inoltre € 500,00 verranno erogati all’Istituto Pietro Scola, che da anni assicura la propria
disponibilità all’acquisto e alla fornitura delle cedole librarie per tutte le scuole paritarie.

 
b.      Piccole manutenzioni e riparazioni

Per i lavori sottoelencati:
·      Riparazione/sostituzione maniglie e cerniere di porte (ad eccezione delle porte

tagliafuoco) e vetri fino ad altezza mt. 3;
·       Riparazione/sostituzione tratti di zoccolino, copri fili porte, piccola falegnameria;

·      Riparazione/sostituzione rubinetterie-tubazioni-sifoni di lavandini ove non è richiesta la

demolizione di murature;
·      Tinteggiatura di zone limitate a ripristino imbiancatura dopo intervento su prese,

zoccolini o coprifili;
·      Manutenzione e riparazione di centralini telefonici e di eventuali nuove linee

telefoniche/dati;
·      Riparazione/sostituzione delle eventuali campanelle usate per la segnalazione oraria e

acustica, ma non degli eventuali potenziamenti/interventi sull’impianto in caso di necessità
all’uso dello stesso come sistema di allarme;
·       Istallazione LIM, videoproiettori e personal computer;

·       Sostituzione corpi illuminanti fino ad altezza mt. 3;

verranno messi a disposizione di ogni Dirigenza Scolastica statale € 7.000,00, per un totale di
€ 28.000,00;

 
c.       Interventi educativi e didattici

Per il miglioramento della qualità dell’offerta formativa il Comune di Lecco trasferirà, previa
  presentazione e valutazione dei Piani dell’offerta formativa delle singole istituzioni
scolastiche:
·      agli Istituti comprensivi statali un contributo complessivo di € 40.000,00
·          alle Scuole primarie e secondarie di primo grado paritarie, un contributo complessivo

2/62013      870



di € 6.000,00.
Il contributo da erogare ad ogni Istituto verrà determinato secondo il criterio del numero degli
alunni frequentanti, tenendo in considerazione la qualità dei progetti proposti.
 

d.      Contributi trasporti scuola primaria di Laorca
Poiché la scuola primaria di Laorca è sprovvista di palestra, il Comune provvederà a trasferire
alla Dirigenza dell’Istituto comprensivo Lecco 2, l’importo di € 2.000,00 quale contributo per il
costo dei trasporti alla palestra della scuola A. Diaz di S. Giovanni.
 
Visti i Piani dell’offerta formativa consegnati dalle istituzioni scolastiche cittadine;
 
Atteso che si rende necessario impegnare la somma di € 100.000,00 da trasferire agli istituti
scolastici della città per le motivazioni e i criteri suddetti, contenuti nella predetta
deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 25 novembre 2013;  
 
Dato atto che l’oggetto del presente provvedimento non è riconducibile alle fattispecie dei
contratti pubblici di appalto/concessione ed esula dagli ambiti di applicazione sia del D. Lgs.
n. 163/2006, sia dell’art. 3 del D.Lgs. n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi
finanziari;
 
Atteso che la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del D.
Lgs. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito istituzionale nella
sezione “Amministrazione trasparente”;
 
Visti:

-      gli articoli 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza” e “Impegno di spesa” del D.
Lgs. n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” del 18.8.2000;
-       gli articoli 94 e  97 del vigente regolamento di contabilità;
-      la deliberazione di Consiglio Comunale n. 64 del 30.09.2013 con la quale è stato
approvato il bilancio di previsione per l'esercizio finanziario 2013 e relativi allegati;
-      la deliberazione della Giunta Comunale, con la quale è stato approvato il PEG 2013, n.
151 del 4.10.2013;
-      il vigente regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato
con deliberazione della Giunta Comunale n. 177 in data 30 dicembre 2010 e successive
modificazioni;
-      la disposizione datoriale di conferimento dell’incarico di direttore di servizio/posizione
organizzativa ID n. 5261468 del 31 dicembre 2010;

 
D E T E R M I N A

 
1.     di impegnare l’importo di € 100.000,00, per i trasferimenti alle Dirigenze scolastiche
 per spese varie d’ufficio e di gestione, manutenzione ordinaria, piccole riparazioni, e
interventi per il sostegno alla programmazione educativa e didattica per l’anno scolastico
2013/2014;

 
2.      di imputare la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento come segue:

 
Impegno

       spesa
Bilancio Intervento Capitolo

PEG
Descrizione capitolo

€  48.000,00
 

Anno 2013 1.04.05.05.15 3195 Trasferimenti per la
programmazione

3/62013      870



didattico-educativa
€  52.000,00

 
Anno 2013 1.04.05.05.19 2697 Trasferimenti per la

Dirigenze scolastiche
per interventi di
manutenzione

 
3.      di dare atto che:

·          la somma complessiva di € 100.000,00 verrà erogata, ai singoli Istituti
scolastici, negli importi a fianco di ciascuno indicati risultanti dall’applicazione dei
criteri di cui alla deliberazione della Giunta Comunale n. 183 del 25 novembre 2013:

 
 

istituto Cap. 3195 Cap. 2697
Istituto Comprensivo Lecco 1
Via De Gasperi n. 20
23900 Lecco
C.F. 92061390131

€ 7.730,00 € 11.540,00

Istituto Comprensivo Lecco 2
Via Mentana n. 48
23900 Lecco
C.F. 92061410137

€ 12.860,00 € 13.380,00

Istituto Comprensivo Lecco 3
Via A. Grandi n. 35
23900 Lecco
C.F. 92061380132

€ 12.250,00 € 14.190,00

Istituto Comprensivo Lecco 4
Via Amendola n. 24
23900 Lecco
C.F. 92061400138

€ 9.170,00 € 12.390,00

Scuola primaria Paritaria P. Scola
Via Mazzucconi n. 67
23900 Lecco
Coop. Soc. Nuova Scuola
P.I. 01410270134

€ 1.440,00 € 500,00

Scuola primaria  M. Ausiliatrice
Paritaria
Via Caldone n. 18
23900 - Lecco
C.F. 00578870131

€ 1.200,00  

Scuola Primaria Paritaria Collegio
Volta
Via F.lli Cairoli n. 77
23900 - Lecco
P.I. 00641390133

€ 890,00  

 
Scuola secondaria di primo grado
Paritaria M. Ausiliatrice
Via Caldone n. 18
23900 - Lecco
C.F. 00578870131

€ 1.080,00  

Scuola secondaria di primo grado
4/62013      870



Paritaria M. Kolbe
Via Mazzucconi n. 67
23900  Lecco
Coop. Soc. Nuova Scuola
P.I. 01410270134

€ 740,00  

Scuola secondaria di primo grado  
Paritaria Collegio Volta
Via F.lli Cairoli n. 77
23900 - Lecco
P.I. 00641390133

€ 640,00  

Totale € 48.000,00 € 52.000,00
 

·        all’erogazione del contributo si provvederà mediante successiva ordinanza di
liquidazione;
·        la presente determinazione diverrà efficace, ai sensi dell’art. 26, comma 3, del
D.Lgs. 33/2013, dopo l’adempimento degli obblighi di pubblicità sul sito
istituzionale nella sezione “Amministrazione trasparente”;
·        per il presente provvedimento, non ricorre l’obbligo di trasmissione alla
sezione regionale della Lombardia della Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 1, comma
173, legge 266/2005, in quanto la spesa non rientra nella fattispecie per le quali è
previsto l’invio.

 
La presente Determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, sarà esecutiva solo dopo l’apposizione del visto
di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 45 comma 1 del vigente Regolamento Comunale
sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi.
 
 
                                                                                IL DIRETTORE DI SERVIZIO
                                                                                         (Angelo Malighetti)
 
                                                                             __________________________
 
 

5/62013      870



 
 
 
SETTORE:    FINANZIARIO SOCIETA' PARTECIPATE GARE E CONTRATTI
 
SERVIZIO:      BILANCIO E SOCIETA' PARTECIPATE
 
 
 
 
 
 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 151, comma 4 del d.lgs. 267/2000 e degli artt. 94 e 107 del vigente regolamento
comunale di contabilità, si attesta la copertura finanziaria della determinazione allegata, n. 870 del
28-11-2013 .
 
 
 
Lecco lì, 28-11-2013
 
 
 
 
 IL DIRETTORE DI SETTORE

PAOLO CODARRI
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Pratica trattata da: LAURA  ARRIGONI NERI
 
Responsabile del Procedimento: NADIA CRIPPA

6/62013      870


